CAPVT VIII.

^a Idem.

Nullibi se possunt privilegio Ap. Sed. tueri, quominus ^b excommunicatos vitare debeant, & pro violenta manuum iniectione in clericos, sicut excommunicati vitari.

NOTÆ.

- I. ^a **I**dem.] Ita etiam legitur in cap. 10. hoc tit. in 1. collect. ubi additur *pars capituli Significasti*: sed ut notavit Antonius Augustinus, non reperitur integra epistola in aliquo capite *Significasti*: quare credebam legendum esse, *pars capituli Significasti*; & ita textum hunc spectare ad Decreta-

lem Alex. III. relatam in d. cap. 1. & sequent.

^b *Excommunicatos vitari*.] Non quia Pontifex tale privilegium communicandi impunè cum excommunicatis concedere nequeat, quia cum hæc prohibitio sit jûris positivi, ut dicemus infra in cap. *Significasti*, rectè potest privilegio tolli, ut probat Balboa in cap. 2. de except. Avendanno de metu lib. 2. cap. 31. num. 28.

CAPVT IX.

^a Idem *Episcopis, & aliis Prælati per Galliam constitutis*.

Parochianos vestros, si qui in monachos, vel conversos præfati Ordinis violentas manus injecerunt, sublato appellationis remedio, secundum tenorem generalis decreti excommunicatos publicè nuntietis, ipsosque faciatis sicut excommunicatos arctius evitari, donec ^b læsis congruè satisfaciant, & cum literis vestris Apostolico se conspectui repræsentent.

NOTÆ.

- I. ^a **I**dem.] Ita etiam legitur in prima collectione sub hoc tit. cap. 14. & post Concil. Lateran. p. 14. cap. 11. nec amplius exprimitur: credo autem etiam textum hunc spectare ad Decretalem relatam in cap. 1. hoc tit.
2. ^b *Læsis*] Certum est, ad assequendam absolutionem ob crimen admissum desiderari satisfactionem parti læsæ factam, cap. 2. hoc tit. in 6. probant latè Riccinus de jure person. lib. 4. cap. ult. Gibalin. de censur. disquisit. 9. q. 4. num. 6. Gutierrez q. canon. cap. 5. num. 29. Illud in præfenti

difficile videtur, quomodo videlicet in præfenti casu ob injuriam illatam monachis, seu canonicis regularibus, ipsi conquiri possint, cum certum sit, monachos ob injuriam sibi illatam agere non posse, sed tantum monasterium, exemplo Patrisfamilias, ob injuriam filio irrogatam, l. *ff. unus, §. filiofamilias*, ff. de injuriis. Sed respondendum est, Alexandrum in præfenti dum docet læsis congruam satisfactionem esse præstandam, accipiendum esse de satisfactione præstanda monachis, mediante ipso monasterio, vel ejus syndico ut docuit Balboa in cap. *causam* 9. num. 10. de judiciis.

CAPVT X.

Idem ^a *Ianuesi Episcopo*.

EX tenore literarum tuarum nobis innotuit, quod B. Canonicus sanctæ Mariæ de vineis, in quendam subdiaconum manus injecit violentas, &c. *Et infra*: Mandamus itaque f. t. quat. recepto ab eo Canonico juramento, quod tuo debeat mandato parere, ipsum vice nostrâ a sententia, quâ tenetur, absolvas, sibi que in virtute juramenti præcipias, quod de cætero in clericum, monachum, hospitalarium, vel aliqujus Religionis conversum manus non injiciat violentas, nisi se ^c defendendo, aut de mandato fecerit suorum Prælatorum, vel nisi super eum prælationis ministerium, aut ^d magisterium habeat, aut cum ipso socius fuerit in eadem Ecclesia.

NOTÆ.

NOTÆ.

- I. ^a **I** *Anuens.*] Ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 15.* de Januensi, seu Genuensi Ecclesia *egi in cap. per vestras, de donat. inter.*
2. ^b *Sanctæ Mariæ de Vineis.*) Monasterium sanctæ Mariæ in Vineis olim erat canonicorum regula-

rium in ipsa diœcesi Januensi membrum Congregationis Mortariensis, etsi postea Ecclesia canonicorum regularium effectum sit, ut refert Pen-norus *lib. 2. canonic. regul. cap. 27. num. 2.*

^c *Defendendo.*] Juxta tradita supra *in cap. si verò 3.*

^d *Magisterium.*) Et ita intuitu disciplinæ, juxta tradita supra *in cap. 1.*

CAPUT XI.

Idem^a Cœnomanensi Episcopo.

DE cætero noveris, quod laicus pro violenta manuum injectione in clericum vinculo excommunicationis astrictus, si habeat capitales inimicitias, vel alias justas excusationes, quibus abstinere rationabiliter excusetur, ita quod sine periculo Apostolico se nequeat conspectui præsentare, licet diœcesano Episcopo, recepto juramento, secundum morem Ecclesiæ absolutionis gratiam impertiri; sed est illi sub juramento debito injungendum, ut quamcitiùs habuerit opportunitatem Romanum Pontificem adeundi, adeat mandatum Apostolicum suscepturus.

NOTÆ.

- I. ^a **C** *Oenomanensi.*) Ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 16.* ubi additur *pars capituli Tuo nos;* unde cognoscitur in præfenti referri partem textus *in cap. 1. de clericis peregrin.* In hoc textu tantum refertur casus, in quo ob legitimum impedimentum potest Episcopus absol-

vere ab excommunicatione incurfa ob violentam percussione; & contingit cum ob difficultatem itineris non potest facile adiri Rom. Pont. & ita cum ob gravem necessitatem redditur difficilis accessus ad Sedem Apostolicam, posse Episcopum absolvere ab hac excommunicatione, docuerunt Barbosa *de potest. Episc. alleg. 4. num. 6.* Gibalinus *in synop. censur. verbo Injuria, num. 16.*

CAPUT XII.

Urbanus III. ^a Cœnomanensi Episcopo.

AD hæc autem, cum inter ^b parochianos tuos, vel inter eos, & alios controversia coram delegatis iudicibus agitur, sapiùs à iudicibus ipsis ut asseris, Apostolica auctoritate tibi injungitur, ut alteram partium fortè iudicio parère contemnentem, vel ob aliam causam rationabilem, ecclesiasticâ districtione percellas; illi verò, qui subjacere excommunicationi mandantur, ad alios iudices literas ab Apostolica Sede impetraverunt, à quibus nihilominus auctoritate tibi Apostolica mandatur, ut eos, qui de mandato iudicum priorum excommunicati fuerant, habeas absolutos. Super quo tua discretio dubitat, quid tibi in diversitate hujusmodi sit agendum. Ad quod breviter respondemus, quod si literæ ad secundos iudices impetratæ tacitâ veritate obtentæ non fuerint, eos ad mandatum eorum absolutos habere debes, præcipuè cum Romana ecclesia absolutionem sententiæ delegatorum iudicum nequaquam consueverit aliis delegare, nisi in literis commissionis expresso de sufficienti cautione præstanda ab iis, qui absolvi debent, quod iudicio Ecclesiæ debent obedire.

NOTÆ.

- I. ^a **C** *Oenomanensi.*) *Senonensi* legitur in hac sexta collectione, sed inscriptionem, & litteram restituo ex prima collectione, ubi *sub titul. de rescriptis. cap. 8.* ita habetur, & ex Concilio Lateran. *part. 6. cap. 21.* ubi habetur, *M. Cœnomanensi Episcopo;* & additur *pars capituli Cum Apo-*

stolica, ut cognoscatur, in præfenti referri partem textus *in cap. cum Apostolica, de sponsalib.*

^b *Parochianos.*) Plerumque enim diœcesani appellantur parochiani, & diœcesis parochia, ut probavi *in cap. 2. de pecul. cleric.*

^c *Tacita veritate.*) Quo casu rescriptum ipso jure nullum est, juxta tradita *in cap. super 20. de rescriptis.*

CAPUT XIII.

Clemens III.

EA noscitur, &c. Quod utique fraternitas tua diligenter attendens, certificari humiliter postulavit de eis, qui violentas manus in clericos aliqua temeritate injiciunt, nec eis suppetunt facultates, ut ad sedem Apostolicam valeant laborare: quomodo his scilicet possit salubriter provideri? Super quo taliter tibi duximus respondendum, ut mulieres, quas sexus fragilitas non permittit ad sedem venire Apostolicam Sedem non venerint, ab Episcopis valeant salutis remedium accipere, & eorum officio fidelium communioni restitui, satisfacto juxta facultates iis, quibus per eos constiterit injurias irrogatas. Alios autem, sive pauperes, sive divites, Sedi Ap. vel Legato, ut beneficium absolutionis obtineant, necesse est presentari. Si vero hujusmodi infirmitatis tempore timore mortis beneficium fuerit absolutionis indultum, per juramentum eis injungatur, ut postquam fuerint sanitati restituti, ad Romanam Ecclesiam, vel ejus Legatum accedant, mandatum super talibus recepturi.

NOTÆ.

- I. ^a Clemens III. Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. i. nullibi tamen exprimitur, cui rescribat Pontifex.
 2. ^b Mulieres.] De quibus egi supra in c. mulieres.
^c Senes.] Qui autem dicantur senes quoad

hanc absolutionem promerendam, exponunt Barbosa de potest. Episcopi alleg. 41. num. 27. Diana d. tract. 4. p. 9. resol. 60.

^d Valetudinaris.] Id est quacunque corporis impotentia impediti, etiam si non imminet periculum mortis: & in hac parte standum est iudicio medicorum, ut resolvit Barb. d. alleg. 41. num. 25.

CAPUT XIV.

Idem.

CUM non ab homine. Et infra: A nobis itaque fuit ex parte tua quaesitum, an tenearis a communione illius abstinere, qui pro temeraria manuum injectione, in sententiam incidit, antequam excommunicatus publice nuntietur; & an incidant in canonem lata sententia interfectores clericorum, aut Presbyterorum illorum, qui abjecto suscepti ordinis ministerio, in publicis bellis, vel etiam praeter bella se homicidiis polluere non verentur, cum in commestationibus & ebrietatibus, atque rapinis, & aliis enormitatibus aequae sunt, ut laici, vel deterius debachantes. In secunda igitur consultatione taliter respondemus, quod a communione ejus, qui pro sacrilegamanuum injectione in clericum antedictum in excommunicationem incidit, licet denunciatus non sit, ab hoc debeas abstinere, nisi forte id tibi soli pateret, in quo casu ipsum private tantummodo evitabis, quamdiu ab Ecclesia toleratur; ut saltem verecundiae rubore suffusus, prolatenti excessu taliter satisfacere compellatur. In articulo vero quaestionis tertiae tale praebemus responsum, ut occisores clericorum, vel Presbyterorum, qui ut dictum est, contempto clericali habitu, tyrannidi & enormitati se invereconde commiscant, in odium clericalis excessus, & in terrorem, atque correctionem similium canone lata sententia laici minimè coërceantur, injungatur tamen eis poenitentia competens aliquantulum asperior, quam si omninò in laicos talia commississent. Praeterea, quia nemo desperandus est, dum fuerit in mortali corpore constitutus, cum id, quod differtur, aliquando consilio postmodum maturiore perficiatur; ad ultimum quoque, quod consuluisti nos, si de jure communi tibi liceat, ac suffraganeis tuis illos, qui pro temeraria manuum injectione excommunicationis sententia percelluntur, absolvere; huic manifestius respondemus, quod observata exceptione quorundam quae in decretalibus c. Alexandri III. continetur, hoc nemini liceat, nisi Apost. Sed. gaudeat privilegio speciali. Verumtamen volentes illis, qui in tam remotis partibus tuae provinciae commorantur, dispensatione providere paterna: f. t. p. literis indulgemus, ut illos, qui taliter excommunicati sunt, ipso jure, si corporum impotentia, aut paupertas eos impediatur, aut aliqua inevitabilis, & manifesta necessitas, dummodo satisfaciant iis, quos offenderint, & aliquam agant poenitentiam, ad correctionem sui, ceterorumque terrorem, a sententia excommunicationis, auctoritate Apost. fretus absolvas: si tamen ex persecutione hujusmodi laesio corporalis enormis, aut mors non fuerit subsequuta; nimirum in his omnibus, si quis Sanctorum Patrum statuta